"BRASIL: DO CABURJ\Í AO CIIUÍ"
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI N" 037, DE 12.p E NOVEMBRO DE 2013.

!NICIATJV A: PODER EXECUTIVO.

ALTERA A LEI N" 1.012, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2007, QUE DISPÕE SOBRE
O J>LANO DE CARGOS, CARREIRAS E
REMUNERAÇÃO DO QUADRO DE
PROVIMENTO EFETIVO DA GUARDA
MUNICIPAL DE BOA VISTA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PARA INCLUIR
OS CAR(;Os QUE ESPECIFICA.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e cu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1" Fica alterado o Anexo II do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração- PCCR do
quadro de servidores da Guarda Municipal de Boa Vista, previsto na Lei Municipal n" 1.0 I 2,
d~ 27 de dezembro de 2013. passando a possuir o seguinte quantitativo de cargos em seu
quadro:

I - 470 (quatrocentos e setenta) cargos de Guarda Municipal de 3" Classe;

li - 370 (trezentos e setenta) cargos de Guarda Municipal de 2" Classe;

UI - 300 (trezentos) cargos de Guarda Municipa l de !"Classe;

IV- 200 (duzentos) cargos de Subinspctor;

V- I 00 (cem) cargos de Inspetor;

VI- 40 (quarenta) cargos de Inspetor de Área;

VIl - 20 (vinte) cargos de Inspetor Geral;

Art. 2" Os cargos criados flcam automaticamente inseridos nos Anexo ll da Lei Municipal n•
1.012, de 27 de dezembro de 2007, que passam a vigorar com as alterações constantes das
tabelas anexas à presente Lei.

Rua General Penha Hrasil. n~' 1.0 li - SHo Francisco - PaU.cio 09 de: Julho
Fone: (095) 3621·1700- Ramal 1719 - Gabinete da l' rcrcita
Ct-:P 69.305- 130- Boa VistafRR. Silio: www.OOavi~a.N.gov

··BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ''
PRRFRTTURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETF: OA PREFEITA

Art. 3" As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta do orçamento anual em vigor. .•
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista, 12 de novembro de 20 13 .

.:r~~~
Teresa Surita

Prefeita de Boa Vista

Rua G<.:nc.:ral Penha Br.&Sil. n° 1.01 1 • São Francisco - PaJkio 09 de Ju1ho
fonc:(095)3621·1700 Rnmai1719 - GabinctcdaPn:fcllo
L'I-:.J)69.30S-130 Uoa Vi~R. Sitto: ,,,,,,.boa,ista..rr.go'

2

o
~

"BRASIL: DO CABURAÍ AO cHUi··
PREFEITURA MUNlCIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA PRE FEITA

.•
I>RO.IETO DE LE I N• 037, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.

EXCELENTÍSSlMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MU ICIPAL DE BOA
VISTA,

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES E EXCELENTÍSSIMAS
SE!'I'HORAS VEREA DORAS,

JUSTIFICATIVA

Ao cumprimentá-los. encaminho para apreciação. votação e aprovação por esta
Egrégia Casa Legislativa com fulcro no art. 62. inc. ITI, da Lei Orgânica do Município. o
PROJETO DE LEI l\0 037, de 12 de novembro de 2013. de autoria deste Poder Execulivo
Municipal, que "ALTERA A LEI N° 1.012, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2012, QUE
DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DO
QUADRO DE PROVIYIENTO EFETIVO DA OIJARDA MUNICIPAL OF. BOA VISTA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PARA INCLUIR OS CARGOS QUE ESI'ECiriCA.".

O presente Projeto de l.ei trata de providência necessária l: condicionada ao
interesse público, a fim de adequar a legislação municipal pe1tinente aos servidores da Guarda
Municipal de Boa vista às necessidades do serviço.

O aumento do núm~:ro de vagas dos cargos previstos no art. 1°. ines. I a VIL se
deve ao fato de que o quantitativo previsto na Lei Municipal n• 1.012. de 27 de dezembro de
2007. está aquém da necessidade do serviço que a Secretaria Municipal de Scgumnça c
Trânsito possui potencial de oferecer à população c de que é necessária a valori7.ação do
funcionário municipal. realizando a altcmção do Anexo ll da supr'dmencionada Lei.
modificando o quantitativo de 700 pam 1.500 homens.

A Organização das Nações Unidas (ONU) aconselha que haja um policial
(Agente da Segurança Pública). para cada 250 habitantes. Segundo o IBGE. no Senso de
20 10. a população do Município de boa Vista é de 300 mil habitantes, assim. calculando 0,5%
deste valor seja de 1.500 homens.

Ruá Ciet'letall'enha Unl.)il, ne~ 1.01 1 ·Silo Fruncisco - Palácio 09 d~.: Julho
Fonc: (09S)3621-1700 Ramal1719 (;abinc!cdal'rcfcim
u:P69.305·130 Bna Vi,IJI!RR. SÍ!iO: \\Ww.boovista.rr.gO\

4

• --BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"
PREFEITURA M UNIC IJ>AL DE BOA VISTA

GABINETE DA PREFEITA

A Guarda Municipal tem em suas carreiras Promoções e Progressões. O atual
quadro impede que esse;; servid'ores municipais sejam valorizados em sua carreira
profissionaL A necessidade de alteração deste quadro é garanti r a valori7..ação deste
profissional em sua carreira.

Note-se. ainda, que com a aprovação do presente projeto a população de boa
vista estará sendo beneficiada diretamente.

Encaminho a proposta legislativa convicta de que os Ilustres membros dessa
Casa prestarão valiosa contribuição à sociedade boa-vistcnse através de sua deliber<~çào c
aprovação. dado o relevante interesse público envolvido no Projeto de Lei.

Valho-me do ensejo para renovar a Vossas Excelência~ protestos de distinta
consideração e especial apreço.

Boa Vista. 12 de novembro de 20 13.

5~ ~fc.___
TERESA SURITA

Prefeita de Boa Vista

R"" General Penh> BrasiL n• 1.0 l i -Silo Fmncisco - l'>l:icio 09 de Julho
Fone: (095) 3621-1700- Ramal 1719- Gabinel< da l'rereita
CEP 69.30;-130 - Boo Vi"o/RR. Sitio: """·.boavista.rr.J<>'

s

"BRASIL: DO CAOURAÍ AO CHUÍ"
PREFEITURA MUNIC IPAL DE BOA VISTA

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO .•
ANEXOU

QUADRO DI': mSTRIBUIÇÃO DE F.FF.TIVO DA GUARDA MUNICIPAL

GRUPO

ESPECIALIDADE

Aluno do Curso de Formação
Guarda Municipal de 3• Classe

GUARDA
Guarda Municipal de 2• Classe

MUNICIPAL
Guarda Municipal de J• Classe

Subinspetor
Inspetor

Inspetor de Área
Inspetor Geral

TOTAL

Rua Geneml Penha Brosil. n• 1.0 l i - S11o Fmncisco - Palácio 09 de Julho
Fon<: (095) 3621-1700- Ramal 1719- Gabinde da l'n:fcitn
CEP 69.305-130-lloa Visui!RR. Sítio: ""w.boavistarr.@O'

QUANTITATIVO
APROVADO

-
470
370
300
200
100
40
20

1500

3

' ·

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GABI NETE DA PROCURADORA G ERAL

OFÍCIO N• 706/2013 - GABPGM

Ao Excclcotíssimo Senhor
..

LEONA\IDO RODRJGUES MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

Boa Vista- RR; 13 de novembro de 2013.

URGENTE
UDO NO EXPEDIENTI)) CA
SESSÃO l 9 I 1 I 1_-<?.4_?!..}-

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n• 037, de 12 de novembro de 2013.

Senhor Prc.~idcntc,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, encaminhar a Vossa

Excelência o Projeto de Lei n• 037, de 12 de novembro de 2013, que "Altera a Lei n• 1.012, de

2? de dezembro de 2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos c Carteiras c Remuneração do

Quadro de Provimento Efetivo da Guarda Municipal de Boa Vista e dá outras p.rovidências, para

incluir os cargos que especifica", para apreciação e votação por esta Egrégia Casa Legislativa.

Renovamos os 'lOtos de estima e contamos com o apoio e compreensão.

Atenciosamente,

·_/c;? ~·
F~N~ EIJ«)'DESOUZA
Procuxador Ger {unto do Município

O 327-B

Av. General Penha Brasil, n• 1011, Palácio 9 de Julho - São Francisco - Boa Vista - RR
CEP 69305-130- Fone (95) 3621-1704 - <tmnv.honvisla.rr.i(OV.br - pgm@boavista.rr.gov.br

"BRASIL - DO CABURAÍ A O CHUi"

UDO NO EXPEDIENTE O .
SESSÃO :/ 1 ,t()r :3 --

~STADO DE RORAIMA 1 S.:c..r~tárfo
CÂMARA MUNlClJ'AL DE BOA VISTA

GABLNJ.:TJ<: DO VEREADOR MAURICÉLTO FERNANDES DE MELO (GAROTO)

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA -

REQUERIMENTO N° 1.! 2.,/2013.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 123 Regimento Interno desta Casa, vem REQUERER a Vossa Excelência. após ouvido o
Douto Plenário, seguinte solicitação:

1- Que sejam votados em caráter de urgência urgentíssima os projetos de Lei n•.
037 e 038/2013 de autoria do Poder executivo.

Plenário "Estácio Pereira de Mello", Boa Vista/RR, em 19 de Novembro de 2013.

Mauricélio Fe ndes de Melo
Vereador PMDB)

, ..

.. 1\RASIL: IJO C.\BliR.\Í ,\O Clll í··
I'REFUTliRA MUNICIPAL DE BOA VIST.\

GAHIN F:TE DA I'RF:FF:IT A

PRO.IFTO I> f. LEI N" o.n, I) f. 12 DE 'OVEMBIW I)(~ 2013 . .•
11\!iCI.\ TI\',\· PODI R I XECl 'TI\"0.

REI),\("\0 Fli'\.\L

AI.TF.I~A A LEI 1\" LU 12, DE 27 DF
Dl·::r.El\IBRO OI:: 2007, Ql E DISPÜE SOBRI : O
I'LANO DF. CARCOS. CARIU:JRAS 1:
REl\ll !XF.R,\('AO DO QL\ORO DJ:
I'R0\'1\Jf::.\TO 1-:FETI\ O DA Gl .\IWA
i\llli\1( IPAL DE BOA \ ' IS'L\ E n.\ Ol TRA~
I'IW\'II)f~i'\CJ..\S, P. \R ·\ I '\'Cll'IR O~
(ARCOS ()li!-: FSI'ECIFI(':\.

A l'tU: FCITA DO l\ll NICÍI'IO J)f-: BOA \ '1'-;T,\ l.u;u ,.;tlx-r qu,· a Cim.ar.a
\ hini~ipal apruvuu ~ l'U ~uKiunu a ='~!!uinh .. '

LEI:

Art. I'' Fica altc r:tdt> o 1\n..:~o 11 du !'I ano d.: Cargos. Carreira~ c R..:mun..-raçfto I'C('R dt>
quadro dç sçr\'idor.;, d:t ( iuarda i\-lunic ipal tk Boa Visw. pn:,·isto na I . ..-i 1\ lunicipa l n'' I .O 12. tk
~7 ~.k· Jl"Z<.:tubnl tk 2007. p\tss~mdo a pllS!-.uir o s~g\tint~.· quamit;.tti \·n <.k· c:.u·g.os ~~n ~\.'\1 q u~h.lt\l'

-170 (quatrt>C<:Illos.: sct~ma) cargos tk ( iunrda ~ lunicipal d..- Y Cl:tssc:

11- ~70 (lrc'b.'tllt>s ..- sl.'h:nta ) cargos d<" Ciuarda ~lunicipal d" 2• C'las~c·:

111 :;oo (trac•nlt,s) ca rgos d~ (iuarda :o- l uni~ipal d..- (·'<' !asse·:

\ ' I 00 (ccm) <:arl:!'" d~ lnsJX:tor:

VI l - 20 (\ int..-) cargo" dc Inspetor Geral:

l{u;• (,.:-n ... ~r-.t l'~:nha Br.t"•l. u I H li • -.;:•~•I r.ul .. ·N:o. P .• l .. ,h. 119 \k lult.o
l'un.:: t095) _1o21·1"'UCI lt;uu.tl I"' I'J ( i~•hin'-'tl' d~1 1'~·1\'1l.1
( ·1 P t,l)_JII~·I.l!J Br•a \ 1'·•l. RK 'iHÍtl: "\\~\.~lôl\ i~la.rr )!4'\

··BR.\~11. : I >O C"AflliR.\ Í :\0 CJ-11 í··
I'REFEITI 'R.\ .\ll"i\'101':\L DE BOA \ 'IST.-\

(;,\UI:\ETE OA PREFEITA

:\r·t. J" h d~sp-:s:" <kn>rr,·nt."s desw Lei correrão à conw do orpml.'nto anual em 'Í;!or .

. \ri. ~" Lsta I c i .:ntra o.:m 'ignr na data de ~ua publicaçào.

Boa \'ista. :!O de llll\L'IllOt'l> d.: ~OI~

l'r<:sidct L'

l{u.l (ii.'IH.'I':tl l)l'lll l,l l~' •''d. n' I .IJ II • S:'l(t f l:tllá•-':u · J>:tLa\·in II'J .,r~,.· Julhn
I '•Ih.': ( 111J,'l 1 \ü~ 1-1711(1 R~uu<~l I"' t•J ( ••thllll' h: da l'rd~.·•Ja

( 'l 11 ht.i tl)<..t >o Ht.'<l \.i' la H 1\. Sttht: \H\\\ .hu:t\ j,1:1 rr !!•H

' '

,._

"IIR . \~1 1 : DO< ·.\ 1\l" R \Í .\0 Clll Í ..
I'REFE!Tl RA i\11 NICIP:\L DE HO.-\ VJST.\

GAHINF:TE DA PREFEITA

.-\."\1~:\0
•

A '\l·:xo 11

()l \DRO DE DISTRIHll(\0 DE 1-:FF.TIH> DA Gl ARD.·\ \l liXIC'II'.\1.

(j({li ('()
( i\1 ,\1{[), \

i'vll i\1( 11', \ 1

I SI'U 1.\UD. \I> I·

1\ luno tio Cur:so de Formação __

(iuarda l'vlt>nici p<ll til' Y' Class.:

( iuartla Municipa l tk 2·' C l a~sc·

( iuarda .\ 1unicipa l de· (·' C lass.:

S uh i n,pc·J nr
__ lnsp>.:.:.LO:ccl

7

. _ _

lnspclor d..: Árc·a
Inspeto r (it:nd

TOTAL

I) I' \\. I I I \ I 1\ I l
.\I'RO\ \Dll

-170

-~ 70
'\()( )

.'OI)

( (I()

.HJ

20
15(1(1

Boa Vis1:1. :!O ck 11<1\ ..:ml>r< > d >.: 20 I ;

I.EO'\A IU .._IOREIRA

i'r.;,itlt>nl..:

I~ ua ( '"''lh:nel l' .. ·nh;l Bra-.il. n" J (!I J • '-':·lu I r..mL'I' ..... , • • P:1l:el·in (~J d .. · .lullhl
l·,uet..· ((IIJ.'\ 1 th:! J. J7UO Ranli.ll 1719 ( iahin .. ·h: da Pe·d~· eu
{ I· I' h'} ;IJ'\. ) ~~~ H,,;, \'jq,. RR. Si li,,: \\\\\\.ho:J\ j,l,trr J.'•H

l

BOA VISTA sexta-feira
13 de Dezembro

de 2013

Criado pelo decreto n• 2171, de 12 de abril de 1993.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DA PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
G ABINETE DA PREFEITA

LEI N° 1.S37, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.
INICIATIVA: PODER EXECUTIVO.

ALTERA A LEI N° 1.012, DE 27 DE DEZEMBRO
DE 2007, QUE DISPOE SOBRE O PI,ANO DE CAR­
GOS, CARREIRAS E REMUNERAÇAO DO QUA­
DRO DE PROVIMENTO EFETIVO DA GUARDA
MUNICIPAL DE BOA VISTA E DÁ OUTRAS PRO­
VIDÊNCIAS, PARA INCLUIR OS CARGOS QUE ES­
PECIFICA.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Fa~o saber que o C·õmora Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1 ° Fico alterado o Anexo 11 do Plano de Cargos,
Carreiras. e Remuneração - PCCR do quadro de servidores
do Guardo Mu,.icipol de Boa, previsto no lei Municipal n°
1.012, de 27 de dexembro de 2013, passando o possuir o
seguinte quantitativo de cargos em seu quadro:

1 - 470 (quotra<entos e setenta) cargos de Guardo
Munitipol de 3° Classe;

11 - 370 (trezentos e setenta) cargos de Guardo Mu­
nicipal de 2° Classe;

.-.. 111 - 300 (trezentos) ca rgos de Guardo Municipal de
1 ,lesse;

IV- 200 (duzentos) cargos de Subinspetor;

V- I 00 (cem) cargos de Inspetor;

VI - 40 (quarenta) cargos de Inspetor de Área;

VIl - 20 (vinte) cargos de Inspetor Geral;

Art. 2• Os cargos criados ficam automaticamente
inseridos nos Anexo 11 da Lei Municipal n° 1.012, de 27 de
dezembro de 2007, qu~ passam a vigorar com as alterações
constantes dos tabelas anexas à presente lei.

Art. 3 • As despesas decorrentes desta Lei correrão à
conto do orçam~nto anual em vigor.

Art. 4° Esta Lei entro em vigor no dato de sua publicosão.

Boa VIsto, 12 de dezembro de 2013.

Teresa Surito
Prefeita de Boa Visto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PREFEITA

ANEXO

ANEXO 11

QUADRO DE OISTRIBUIÇÁO DE EFETIVO DA GUARDA MUNICIPAL

CA:UPO

ESVEClAI.IOADE

Ahlno do Clôl'so ciC' f:otmi~~ÇIIo

Ql.'A.!'I!TITA'J'JVO

CUARD.A
MUNICIPAl.

GIWJII Muníc-iPII de 3' CW..
G\w~ M~ de l'" Cllwc

I '"

"'""" •• Gc:nl
"tOTAl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PREFEITA

.,.
l70
)00

~
100 ...
lO ,,..

DECRETO N• 2075/ P, DE li DE DEZEMBRO DE 2013.

· A Prefeita de Boa Vista, no uso das atribuições lc·
gais que lhe confere o Ar1. 62, 11, combinado com o artigo
75 inciso 1 "p" do Lei Org6níca do Município, de 11 de
julho de 19

1

92, de acordo com o Inciso 11, do art. 9°, da lei
Complementar n• 003, de 02 de janeiro de 2012,

O E C R E TA:

Art. 1 o Fica nomeada a senhora Elzenir Almeida de
Sou1:a., paro exercer o cargo em co'!'issão de Nivel de ~­
sessoramento Símbolo AS·7, de Asststente 1, da Secretarto
Municipal de Gestão Ambiental e Assuntos Indígenas.

Art. 2° Este Decreto tem efeito retroativo o 1 O de
dezembro de 2013, revogados os disposiç-ões em conrtório.

Gabinete da Prefeito Municipal de Boa Vista~ em 11
de dezembro de 2013.

Teresa Surlta
Prefeita de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO N° 2076/ P, DE li DE DEZEMBRO DE 2013.

A Prefeito de Boa Visto, no uso dos otribui~óes le·
gai.s que lhe confere o Art. 62, 11, combinado com o artigo
75, inciso I, .upn, da Lei Orgónic~ <!-o Município, d

0
e 11 d t:

julho de 1992, de acordo com o mctso 11, do art. 9 , do Le1
Complementar n• 003, de 02 de janeiro de 2012,

O E C RETA:

Art. 1 o Fico nomeada interinamente a senhora Ano
Mario Lopes da Nóbrega, para responder pelo cargo em CO·

missão d e Nível de Atuo5áo Program6tica, Símbolo AP-6, de
Superintendente da Saudc, cumulativamente c.om o cargo
d e Chefe de Departamento, ambos do Secretaria Municipal
de Saúde, no período de 11.11.1 3 o 12.11.13.

Ar1. 2° Este Decreto tem efeito retrootívo a 11 de
novembro de 2013, revogados os disposições em contrário.

Gabinete da Prefeito Municipal de Boa Visto, em 1 1
de dezembro de 2013.

Teresa Surita
Prefeito de- Boa Vista